lis cognitionis est principalissime intenta in prima philosophia: ut dicit Averroë in sua metaphysica ergo ipsa est propriissime subiectum ipsum. Preterea sicut Aristotele in sexto metaphysice: Si nulla substantia esset preter physicas: tunc non esset alia prima phisica hoc autem esse non posset ubi metathysica solas substantias immateriales consideraret. ergo subiectum ipsum non est ens in se sed tale ens quod est omnia immateriale: cu probatum sit quod nihil extra ipsum considereret. Preterea scientia subalternans et subalternata non debent esse equaliter considerationis: sed naturalis est equalis considerationis cum prima phisica: quod etiam considerat eum mobile et immobile et non aliud: igitur naturalis scientia prima phisica subalternari non potest. Preterea scientia subalternans debet demonstrare per sua principia: principia scie subalternatae. Prima vero phisica non potest per principia sua demonstrare principia naturalis et doctrinalis philosophie. cuius probatio est: quod principia sua sunt coelestia principia vero cœlestia ut habeant in primo posteriorum demonstratione non ingredientur: ergo prima phisica predictas scientias sibi sub alternare non potest. Preterea scientia subalternans et subalternata sic se debet habere ut de quo una dicat quod altera dicatur propter quid. et per consequens quod una demonstraret per effectum: alia debet demonstrare per causa: quod aliter non contineretur medium demonstrationis unius sub medio demonstrationis alterius: sicut effectus sub causa: fine quo perfecta subalternatio non potest: sed naturalis et prima philosophia non sic se habent: quia utrumque per effectum demonstrationem facit de motoribus separato: igitur una non vere subalternans alteri. Preterea subiectum scie subalterne debet immediate contineri sub subiecto subalternatis: sed int̄ subiecta quadrinaturalium scientiarum: et subiectum prime philosophie cadit medio loco quadritas vel quia communitate sumpta nulla scie est inter subiecta etiam naturalis philosophie et prime cadit hoc quod dico ens actus: quod dividitur per ens actu sicut actum perfectum et per ens actu sicut actum imperfectum: quod est id est cu ente mobili: ergo nec naturalis nec quadrinaturalis scientia subalternatur prima philosophie. Sed contra est quod plures dicit in primo metaphysice quod prima philosophia ordinatur alias scientias: hoc enim sine subalternatione esse non potest. Respondeo dicendum: quod de ista quoniam sunt diversae opiniones. Quidam enim dicit: quod prima phisica sibi naturalem et doctrinalem vere subalternare non potest: assignans autem huius rationem ex eo quod nulla scientia subalternata potest reductionem facere ad per se nota: sicut neque ad immediata naturalis vero et doctrinalis ad per se nota reducunt ea que considerant: sicut doctrinalis ad coes animi conceptiones cui sunt omnes totum est maius sua parte: si ab equalibus equalia demas ea que reliquias sunt equalia: quas etiam coes conceptiones dicit sumi posse ex subiecto scie naturalis cu sit quid valde coes. ergo nec naturalis nec doctrina

lis scie vere subalternari potest prime philosophie. Sed hec opinio stare non potest quia quatuor vias ad presens possumus declarare. Et prima quidem via sumitur ex copa ratione scientiarum ad entia: sicut ex proportionalitate ordinis scientiarum et entium: cu enim omnis scientia referatur ad scientiam: quod necessarium est aliquid ens: quod quod nihil est: sciari non potest: quod necessarium ex ipso ordine entium accipere ordinem scientiarum: videmus autem entia taliter ordinatae quod omnia continentur sub uno quod est principium et causa entitatis alias omnibus: et per se sequentes est supremum et primum in toto ordine entium. oportet ergo et scientias sic esse ad intuitionem ordinatas: quod omnes continentur sub aliqua que sit prima et suprema in toto ordine scientiarum: hec autem non potest esse nisi una sit. cum declaratio est: quod cum prima et suprema scientia sit illa quod directe et per se pertinet ad primum scibile: quod est primum et supremum ens: et hoc sit omnis unum et simplex omnis multiplicitate carens: quod etiam quod prima scientiarum que ad hoc unum directe pertinet: una sit et non multa. Et quemadmodum quidem primum ens sub se continet omnia alia: et omnibus est principium entitatis: ut dictum est: sic etiam quod et prima scientia continet sub se omnes alias: et causa est completa sicut modus suum omnium alias. Cum vero est: quod ex ordine principiorum essendi in entibus sumi et modo principiorum cognoscendi in scibili bus. Nunc autem ut dictum est: primum ens quod est principium essendi principium omnia sub se continent: et omnibus est causa essendi ergo quod et prima principia prime scie ad primum ens directe pertinentis sub se continent omnia scientiarum principia et causa sicut sicut modus nam praefecte cognitionis eorum: et sic ut videtur quemadmodum nullus sicut modus essendi principium esse potest sine ente. primo enim entitas est causa entitatis alias: sic etiam nullus sicut modus cognitionis principium esse possit sine primis principiis primo scientie: ut etiam consimiliter veritas ipsorum causarum est veritatis in omnibus principiis secundis. Unde densus autem quod in omnibus scientiis sic se habentibus: quod principia viri sunt propter quid et causa veritatis principiorum alterius: una continet sub se aliam: et potest in ipsorum descendere ad demonstrandum demonstratione caliter principia eius per principia sua. Cum igitur prima principia prime philosophie ut probatum est sub se continet principia naturalis et doctrinalis scie et omnia alias et ipso rurum veritas causa sit veritatis in omnibus. concluditur necessario: quod prima scientia continet sub se naturale et doctrinalis philosophiam et omnes alias: et quod descendere in eas possit ad demonstrandum causam principia eorum per principia sua. Ulterius autem videtur quod omnia quae non sunt causa sunt causa continentur et caliter et immediate hanc per principia scie alias: de non etiam sua per omnes hanc quod sunt conclusiones demonstrare in illa scie. Cum igitur ut probatum est principia naturalis et doctrinalis philosophie de sua natura habeant quod continentur et immediatamente continentur per principia prime philosophie concluditur de necessitate quod ipse de non sua habeat quod sunt conclusiones demonstrare in prima philosophia. et si non requiratur semper quod ibi actu concludantur per se sui nimirum evidentiā. Nunc autem ita est quod nunquam una scientia accipit tantum sua principia

Questio

ea que de natura sua habent et sunt oclones in altera scia: nisi perfectissime illi scientie subalternet. Cum igit ut demonstratum est naturalis et doctrinalis phia assumant ut sua principia ea quae de natura sua haberent et sunt oclones demonstrare in prima phia cocludit de necessitate quod utraq; ea per pme phie perfectissime subalternet. prout autem ex hac ratione et nec per naturali nec per doctrinale phiam traditae vltia cognitio. illa non cognitio dicitur vltia: qua habita non continet vlti? quod rere quid: qualis non est cognitio quod acquiritur per dictas scias: eo per de ipsaq; primis principiis contingit quod rere propter quod: cum sue veritatis causa beatitudo veritatem principiorum primorum phie in quod profecte tota illa cognitio completa et vltimata. propter quod etiam merito ille subalternatur huic. hoc non nulli alteri subalternari potest: cum supra se nullam beatitudinem mouere de se ampletam et ultimam causam cognitionis et sic per primam via declaranda propositum: sumpta ex ordine sciarum et entium.

Secunda vero et tertia via sumuntur ex ordine demonstrationis sed differenti. Namque per differentes demonstrationes sunt in scientiis. Sunt namque demonstrationes procedentes ex primis principiis propriis scientiarum: quas necessarie est esse notissimas in qualibet scia super omnia quae demonstrantur in ipsa. Quedam vero aliae sunt quae procedunt ex primis definitionibus scientiarum: et intelligo illas esse primas distinctiones in scia: an quas nulla potest accipi que spectet ad considerationem scie illius. ex parte autem primarum demonstrationum sic procedit. Videlicet enim in una et in eadem scia vlti: quod habitus generalis per demonstrationem accipiente potest demonstratas vel demonstrari possibilis in vlti: subalternus est habitui causa per demonstrationem illas potest demonstrantem per priores secundum positionem naturae. Num autem ratione est: quod semper necessarie habitus oclonis subalternus est habitui principiorum naturae ordinem immediate concludentium oclonem illam. Quicquid namque veritas conclusionis operatur ad veritatem principiorum naturae ipsa demonstrationi ut effectus ad causam: sic etiam et oclonis cognitionis habens ad cognitionem eiusdem: quod ea quae naturae sunt causa veritatis alicuius: sunt etiam per suam cognitionem naturae causa cognitionis eiusdem. et hoc sicut veritas conclusionis subalternatur ad veritatem principiorum ut effectus a causa: sic etiam et cognitionis ipsi subalternus est cognitioni eiusdem: ut effectus causa. Est autem una et eadem cognitionis ratione habitus principiorum demonstrationis procedentes ex principiis secundis. et habitus oclonus illatus per demonstrationem accipientes potest per priores ad secundas demonstrationes. Sicut enim una et eadem ratione principiis vocatur in demonstratione secunda. et conclusio in demonstratione precedente. sic etiam una et eadem cognitionis ratione habitus principiorum secundae demonstrationis. et habitus oclonis demonstrationis procedentes. Si igit ut probatum est habitus oclonis subalternus est habitui principiorum demonstrationis ocludentis ipsam: et necessario quod sit subalternus habitui oclonis illatus per demonstrationem: illa principia ocludentia. cui idem sit ibi habitus principiorum et hic habitus conclusionis ut ostensum est. Est autem habitus

conclusionis illate in demonstratione prima subalternus habitui principiorum et quod illa demonstratione procedit: igit et habitus oclonis secunda demonstrationis qui habitui subalternat antecedenter oclonis erit subalternus eidem hoc autem ratione potest demonstrari per unum exemplum determinari in scia naturali. Accipiat enim hec potest: nullum continentium inanimatum potest mouere se ipsum. Deinde accipiat hec potest: grauia et levia sunt continua inanimata et concludat quod hec non potest mouere se ipsum. Ulterius autem accipiat illa suppositione universalior: utpote quod omne mouens se ipsum est divisible in duo diversa: quoque unum habet rationem mouentis et reliquum rationem moti: et adiungatur quod nullum continuum inanimatum est divisible in uno sic diversa. et postea infra per nullum continuum inanimatum potest mouere se ipsum. In istis demonstrationibus apparet totum quod dictum est. ideo enim gratia et levia non mouent se ipsum: quia nullum continentium inanimatum est tale: et ideo cognoscimus grauia et levia se non mouere quia hoc cognoscimus continuo inanimato non conuenire. igitur habitus illius conclusions habens habitum illius principii subalternatur sicut effectus causa. et similiter habitui conclusionis illate in demonstratione secundo facta cum sit unus et et idem: et ulterius simul totalis cognitionis similiter est subalternata cognitioni illius principii omnem mouens se ipsum divisible est in duo diversa: quoque unus et et cognitione non habens principium trahit tota cognitionis alios. Et sic semper in una et eadem universalis scia: tota cognitionis habitus per demonstrationem que sumit potest secundas: subalternatur cognitioni habere per demonstrationem illas ex primis principiis ocludentem. Nunc autem ita est: quod quemadmodum se habent in una et eadem scia potest prima: et magis universalis ad potest secundas et minus universalis sic etiam se habent positiones prime philosophie ad primas positiones scientie doctrinalis et naturalis: sunt enim et ipsa prima principia veritatis istarum: quemadmodum quae per priores in eadem scientia demonstrant posteriores: sic etiam multo immo aliorum et perfectioni modo per positiones prime scientie demonstrari habeant prime positiones naturalis et doctrinalis philosophie. Concludit igitur de necessitate quod tota scientia naturalis et doctrinalis que trahuntur ex suarum positionum primarum cognitione: subalternata est cognitioni priorum principiorum prime philosophie. et per consequens ipsi universalissime scientie que sola habet prius per illa prima principia et reliqua demonstrare. Possamus autem si volumus hoc per diximus et ratione probauimus scilicet quod prima philosophia aliarum scientiarum principia demonstrant causam litteram etiam auctoritate ostendere. Aquicenna namque dicit sic in primo sue metaphysice: Nec scientia dividitur in partes: quarum quedam inquirunt causas utilias in quantum sunt causae et causati et alie inquirunt causam primam et qua fluit omne

esse causatum non inquantum est mobile vel quantitatum. et quedam aliae inquirunt dispositioes que accidunt esse. et quedam inquirunt principia scientiarum particularium. Et huius rationem assignat dicens: Principia cuiuslibet scientiarum minus communius questiones sunt in scientia communiori: sicut principia metaphysice in naturali: et principia mensuratois in geometria. et hinc concludit. contingit igitur ut in hac scientia monstrantur principia singularium scientiarum que inquirunt de dispositibnibus vniuersitatis usq. Ex quibus verbis liquide appetet quod per principia prime philosophie demonstrantur principia omnium aliarum: et quod ipsa sibi omnes alias subalternant. Philosophus autem in primo posteriori sic dicit: Manifestum est quod non est vniuersitatis scientie principia propria demonstrare. Erunt enim illa per quae scilicet demonstrantur aliarum principia scientiarum omnium principia: et scientia illorum propria omnibus. quod non aliter intelligi potest nisi ut dividatur propria omnibus: quia descendens in omnes ad demonstrandum earum principia. Deinde adiungit et namque sciunt magis intellectus ex superioribus causis. et ex posterioribus enim sciunt cum non ex causatis causas sciatis. per quod aperte innuit quod hec scientia demonstrat aliarum principia per causas et non per causata. Et quia dixerat demonstrandum prius scientie descendere in alias scientias ad demonstrandum easdem principia: quomodo hoc possit esse declarat dicens: Sed demonstratio non convenit in aliud genus videlicet in aliud simpliciter: sed aut sicut dictum est geometricae perspective et arithmeticae in harmonicas. Et per hoc iam reputat planum quomodo et prima scientia in alias descendat. Cum igitur descensus geometricae in perspective: et arithmeticae in musicali: sit descensus subalternatus in subalternata vere: appetet manifeste intentionem frustis philosophi primam philosophiam in alias omnes descendere demonstrando: utpote in sibi vere subalternas. Et sic completa est secunda via declarandi propositum summa ex ordine de demonstratione pcedentium ex dispositibnibus scientie.

Tertia vero via ad idem declarandum sumitur ex ordine demonstrationum diffinitioes accipientium pro medio. ubi considerandum est quod diffinitio nonnulla potest vere demonstrari de illo cuius est diffinitio. Cuius ratio est. quia cum omnis demonstratio sit per medium: oportet necessario illud quod vere potest de aliquo demonstrari habere vere medium per quod demonstraret de illo: quod necessario et causa est verificatio eiusdem de eodem: quia verum medium causa est. Inter autem diffinitionem et diffinitum nullum cadit medium: sicut nec inter quidditatem et re cuius est quidditas. non enim est dare causam propter quam homo sit alicui rationale et alicui rationale est: et similiter est de aliis. et nullo modo potest vere demonstrari diffinitio de illo cuius est diffinitio. hoc autem veritate habet in omnibus scientiis tamen subalternis quam subalternis.

Videmus eni quod cognitio passionis secunda subalterna est cognitio passionis prima: et similiter cognitio passionis prima subalterna est cognitio subiecti. nam et passio secunda passionis prima: et passio prima subiecto subalternat sicut effectus sue cause: et tamen cum tota hac subalternatio non potest vere demonstrari de passione prima diffinitio sua per diffinitio subiecti: nec de passione secunda demonstrari potest sua per diffinitioem passionis prime: sed de passione prima per diffinitioem suam demonstrari potest diffinitio secunda: et de subiecto per suam diffinitioem prime. et hoc facit illas cognitioes dici sibi inuicem subalternas non igitur ad subalternationem sciarum exiguntur quod subalternas demonstraret diffinitonem datam in scia subalternata de propria diffinitio in ipsa. quod cum hoc sit impossibile de re aliqua inueniri ut omnibus est: impossibile tamen est aliquam sciam dici proprie subalternam: sed sufficit quod subalternas demonstraret subiectum et diffinitioem subiecti scie subalterne de alio si demonstrari possit: sicut etiam ad hoc quod cognitio passionis dicatur proprie subalternata cognitio subiecti sufficit quod diffinitio quod est principium cognoscendi ipsum demonstraret de subiecto per diffinitionem eius: que similiter est ratio per quam ipsum cognoscit. Nunc autem primus physis hoc facere potest et facit secundum naturam sue scientie de subiecto et diffinitione subiecti tam doctrinalis quam naturalis physis. Dico autem secundum naturam sue scientie: quia quando de ordine naturali scientiarum loquimur debemus attentionem non ad ea que in scriptis ab hominibus sunt redacta sed ad ea portius que scientie de sua natura attributur. Quod autem primus physis de sua natura attributum quod diximus patet si consideremus usque ad que sua consideratio se extendit. Nam primus physis dividere habet ens per substantiam et accidentem et substantiam per corpoream et incorpoream: et hoc etiam omnia considerat. et quia quantum quod est subiectum in mathematicis est propria passio substantiae corporis quem habet diffinire primus physis: et propria passio de suo subiecto demonstrari debet per diffinitionem subiecti: manifestum est quod et quantum et diffinitio quantum secundum naturam suam demonstrari potest de substantia corpoream per diffinitionem ipsius: et non nisi a primo physis qui solus eius diffinitionem considerat. Similiter etiam dividitur primus philosophus ipsum ens per ens in potentia: et ens in actu perfecto: et ens in actu imperfecto: cuius proprium est esse mobile quod considerat physicus. et mobile quidem et eius diffinitio demonstrari potest de ente in actu imperfecto per diffinitionem ipsius. Nam etens in actu imperfecto est ens cariens complementum actualitatis: quod aptum natum est habere. et hoc est causa eius quod est esse ordinatum in actu acquiribile per motum vel mutationem: quod est diffinitio mobilis. Ideo enim aliquid ordinatur ad actuum aliquem acquirendum quod aptum natum est habere ipsum non tantum habet. Unde mobile comparatur ad illud sicut effectus ad causam et sicut proprium ad subiectum. Unde Alicen.

Questio

in sua metaphysica dicit: Dicemus igitur quod hic posita de quibus tractabat in alijs scientijs sunt accidētalia in hac sc̄ientia: quia sunt dispositōes que accidūt ad esse et divisiones eius. et ideo quod nō probat in alia sc̄ientia probat in ista. quia enīz dividit h̄ scientia in substantiā et accidentis: ideo sunt ei propria. Et iterū in p̄mo sic: Lontingit aut̄ in hac sc̄ientia ut demonstrent principia sc̄ientiarū singulariū que inquirunt dispositōnes viuisculiūq; esse. igit̄ hec scientia inquirit dispositōnes esse et ea que sunt ei quasi partes et species quousq; ve nitur ad appropriatiōem ex qua prouenit subiectum naturalis: igit̄ p̄mittam illā appropriatiōem ei et appropriatiōem ex qua prouenit subiectum disciplinalis dimittam ei: videlicet ad considerationē proprietatiū eis cōuenientiū: diffinitionem autē illius subiecti appropriati ei quod cōsiderat a p̄mo philosopho demonstrare de eo cui appropriatur spectat ad primū philosophū. Et quibus omnib; euīdēter cōcludit quod prima philosophia sibi naturale subalternat et doctrinalē et p̄spectus q̄s geometria p̄spectuā: cū ip̄a demonstrare non possit diffinitionē visualis de linea eo quod visuale ex p̄ncipijs linee non causat. Et sic completa est tertia via declaratiōi quod volum sumptu ex oī dine demonstrationū diffinitionē accipientiū p̄ medio. Quarta autē declaratio sumit ex eo quod ad eandē scientiā pertinet cōsiderare rem et modū rei. Ad cuius intelligentiā est cōsiderādū quod ou plices modi alicuius rei accipi possunt: quia generales et speciales. Et generales quidē proprie dicunt qui rem sūm se cōsequunt et isti quidē spe crant simpliciter ad eandē scientiā ad quā pertinet cōsiderare de re cuīs sunt modi. Lui ratio est. quia nunq; in aliqua sc̄ientia potest haberī cognitio alicuius rei p̄fecta nisi p̄fecte eius ratio cognoscat: nec ratio sūm se habebat diuersos modos potest cōplete cognoscendi illi omnes modi sub quib; potest intelligi cognoscant. tales autē sunt modi rem sūm se cōsequentes qui necessario eriāt rationē similiter cōsequuntur. et ideo de necessitate oportet quod una simplex sc̄ientia cōsiderat rem et modos generales ipsius. vnde sola metaphysica cōsiderat modos generales entis: et sola sc̄ientia libri p̄oxū cōsiderat generales modos filologīni. Modi autē speciales rei sunt qui rem cōsequuntur ex applicatiōe ad aliquā materiā: sicut modi speciales filologīni sunt illi qui ip̄m consequuntur ex applicatione ad materiā necessariā vel probabilitē: et visuale in linea dicit quidē modū speciale sumendī linea: quia cum applicatiōe ei ad mām sensibile. Et tales quidē modos cōsiderare non pertinet ad eandē simpliciter scientiā adquā spe crat cōsideratio rei absolute sed ad eandem eo modo quo subalternata dicit̄ idemprītate babere cum subalternata. Unde modi cōsequentes filologīni ex applicatione ad materiā necessariā spe crat ad scientiā libri posteriorū que subalternat

sc̄ientie libri priorū: et visuale spectat ad p̄spectuā; que subalternat geometrie. Nuc autē mobile et quantū sunt speciales modi entis: quia ip̄m consequentes ex applicatiōe ad materiā. Quantū enīz consequit̄ ens ex applicatiōe ad materiā intelligibile: mobile vero ip̄m consequit̄ ex applicatiōe ad materiā sensibiliē. ergo de necessitate oportet dicere: supposito quod ens mobile sit subiectū in naturalibus ut in p̄ma questioē declaratū est: et ens quātū in mathematicis quod vere et p̄fecte taz physica q̄s mathematica subalternat p̄me p̄bie. Et hec ē quarta et ultima via ostēdendi dictū nostrū de subalternatione ēē necessariū et cōtrariū impossibile. Et rō quidē facta in cōtrariū puerilis est eo quod peccat p̄ fallaciā equitūcatōnis. nam p̄ se nota aliqua dici possunt duplii de causa. Una quoq; causa ē ipsorū euīdētā: quia videlicet eorum veritas est sic euīdētā quod statim cū p̄ponuntur absq; h̄ et per alia notificent̄ apparent vera ēē: et iccirco appellantur p̄ se nota. Alia causa ē eoz p̄imitas quod videlicet sunt ita p̄ma quod ante se alia priora nō habet p̄ que demonstratur: et ad talia p̄pe reductiones facit solū illa que nulli subalternat qualis est p̄ma p̄bia. Naturalis et doctrinalis vero nō faciūt reductiones p̄ se et proprie ad ista: sed ad p̄ se nota p̄mo quod subalternationē p̄ficiat̄ non impedit: sicut patet ex prebabitis. Ad priū igit̄ iam ex predictis patet responsio: quia naturalis et doctrinalis accipiūt tanq; p̄pria sua p̄cipia ea que de natura sua habent quod sunt conclusiones p̄bates in p̄ma p̄bia. Ad secundū vō responderi debet interimendo minorē. videm⁹. n. quod mathematica diuiditur i quatuor sc̄ientias. sc̄ientia arithmetica: geometria: astrologia: et musi cam. vnde et quadrivalis dicitur: et tamē omnes tres subalternantur arithmeticē. Ad tertū dicē dum quod ex opposito diuiditur ppter oppositos modos participiādi cōmune diuisiū: et modi quidē sub inuicez non cōtinēt̄ur sed res que sub illis modis accipiūt: sicut etiā modus eēndi per se quod ē substatiē: et modus eēndi per aliud quod est propriū accidentis non contineat̄ aliquo mō sub inuicez: sed res accidentis bene contineat̄ sub re substance sicut effectus sub sua causa. Nam et hoc dat intelligere ipse modus essendi per aliud. Similiter autē dicendū est et in p̄posito. et similiter est dicendū ad quintū argumētū. Ad quartū vero respōderi debet per interemptōem maioris p̄positōis. solū enīz analogia trascēdētia non cōtinent in recta linea sub genere: contigit tamē re perire analogia non trascēdētia: sicut sunt ratio cinatio et demonstratio et h̄mōi q̄ necessario sub determinato genere ordinant̄. Ad sextū dicē dum quod sūm naturā simpliciter loquēdo demonstratiōes p̄me philosophie sunt potissime super omnes alias utpote accipientes p̄ma omnī p̄cipia. Ad septū dicendū quod naturalis et doctrinalis si dicūt ppter quid de his que per sua

principia demonstrat: de principijs tamē suis dicit
trī quia et non ppter quid: sed pma philosophia
est que dicit ppter quid de ipis. nam p istud pri-
cipiū pme philosophie. idem enim nō est actu et
potētia fm idē. demonstrat illud principiū idē nō ē
mouēt et motus fm idē: de quo nālis fm se dicit
solū quia p illud etiā principiū impossibile est idē
esse et nō esse. hoc cōcedēt et negāt: qd si ab eq̄ibus
bus equalia demandat: que remanet oꝝ esse eq̄lia.
demonstrari pōt demonstratiōe dicēte ppter quid
verū esse principiū qd opinamur. vel vt p̄pūs loq̄
mur qd oꝝ dicit esse falsum. et hoc quidē sufficit
ad subalternatōem pfectrā. Ad.viii.dicendū qd
subiectū pme phis nō est ens dictū de substātis
immālib⁹ solū: sed ens inq̄stū ens. dicit aut̄ p̄mis
phus id solū considerare qd separati est fm esse et fz
rōem a mā: nō quia in bac esse nō poslit: fz qd esse
et quod considerat vt subiectū p̄ptū nō ē p mā
sensiblē cōstitutū: qd tūc extra ipam inueniri non
posset: sicut etiā esse quātitatis qd solū p nālia cō
stitutū nō pōt aliquo modo extra ipam in aliquo
inueniri: sicut inueniūt ens quod considerat metas
phisic⁹. et quia mobile dicit motū talis entis qd
ipm ex determinatōe ad sensiblē mām. et b cōsu
derat phus nālis: apparet manifeste qd subiectū
nālis phis et additōe se bz ad subiectū pme phis

Ad.ix.dicendū qd ens inq̄stū ens est pmo intē
ti in pma phis tanq̄ toti⁹ subiectū: sed substātie
unmāles dicit inter alia ibi pncipaliter intēte: qd
in eis pmo et maxime resertat ratio b̄t⁹ subiectū
que in alijs etiā resertat est nō sic pfecte mouet.

Ad.x. dicendū qd si nullū ens eē nec eē possit
pter mobile: mot⁹ esset pma passio entis qd ipm
fm se: nec tūc esset alia consideratio entis iniquatūz
ens et consideratio motus: nisi eo quo est alia consi
deratio subiecti a consideratōe passiōis ppe: que di
uersitas consideratōis nō diversificat sciam. et ideo
tūc nālis phis ad quā spectat considerare de motu
consideraret etiā de ente inq̄stūz ens. et ideo nō pōt
eē vna scia de ipo fm se sumpto et considerato sub
ppterib⁹ inueniētib⁹ nō solū mobilib⁹ nec solū
unmobilib⁹ sed oībus. Ad.xi. dicendū qd zī taz
nālis qd p̄m phus considerat motorē separati: nō id
tamē sunt consideratōis equalis. qd p̄m phus cōsi
derat vt ait Auct̄. in sua metba. fm id quod ē in
esse et in natura sua: nālis vero considerat ipm rōne
cuīsdā sui effectus: sicut rōne motus p̄suētis ab
ipo. et b consideratio ē posterior et inferior qd pma.
Itē p̄m phus ipm considerat inq̄stū est pncipiū et
causa eēndi naturalis vero solū inq̄stū ē pncipiū
mot⁹. et hec consideratio est oīo mūl⁹ v̄līs qd pma.

Ad.xii. dicendū sicut in determinatōe dixim⁹
qd pncipia coia que sunt cōmunes animi cōceptio
nes: zī nō ingrediant fm substātā demrātōes
diffinitiōes accipiētes p medio: ingrediūt tamen
illas que ex ipis pōnib⁹ vel suppōnib⁹ pcedunt. Itē
p̄m phus etiā aliquaz diffinitiōes considerat p qd
pōt alias demrāre sicut supra partit. Ad.xiiij.

dicendū qd fm qd dicit Auct̄. in sua metba. qd eti
nālis et p̄m phus considerationē faciat p effectum
de pmo motoe: nō tamē hoc est per eādē rōem
qd naturalis ex ppterate sue scie haber qd talē cōfi
deratiōe faciat: cum talis scia ad ipm separati mo
toe nō pringat nūfī rōne mor̄ fluētis ab ipo. p̄m
mō phus fm nām sue scie directe qd consideratio
ne de ipo facere p ea que sibi de sua essentia et nā
suevit. consideratiōem vō tradit ex effectib⁹ sum
ptā ppter nostri intellect⁹ infirmitatē qd est aptus
nar p effect⁹ in causaz cognitōe ascēdere. Ad
xvij. dicendū qd nō oport̄ subiectū scie suba lterna
te immediate cōtineri sub subiecto subalternatīs
quia nec linea visualis immediate sub x̄timo cō
tinet quod est subiectū geometrie: fz immediate cō
tinet sub linea que ē pars illi⁹ subiecti. et ens qdēz
mobile et ens qdēz fili se bz ad subiectū pme scie:
vt ex phabitib⁹ pater.

Questio tercia.

Elestio tercia

q

est. Utrū oīm corporaliū fit eadez
mā. Et videt qd sic. Illud enīz
qd est in potētia ad formas ex
tremas est in potētia ad oēs: fz

materia generabilū est in potētia ad formas mā
les extremas: quia ē in potētia ad infinitā formas
mālē vtpote ad formā elemētale. Itē est in po
tentia ad formā supremā: vtputa ad aīam intelle
ctuā que est nobilissima formarū. ergo est in po
tentia ad omnes medias: fz medie sunt omnes qd
sunt altiores forma elemētali et inferiores aīa in
tellectuā: et talis est forma celestis: cu ipa non fit
pncipiū intelligēdi. ergo materia generabilū est
in potētia ad oēs formas celestes. Preterea si
probatus fuerit corp⁹ celeste ee corruptibile: cum
oīm corruptibilū fit vna mā: probatu erit statim
qd oīm corporaliū fit vna mā. Quod autē ipm fit
corruptibile sic ostēdit. Corp⁹ celeste: aut bz v̄tu
tem ad duratōem infinitā: aut finitam trī. Si ad
infinitā cu corp⁹ tale fit finite magnitudinis i ma
gnitudine finita: tūc erit virt⁹ infinita. qd ē ipositi
ble. bz igiē virtutē solū ad finitā duratōe. Finies
tur ergo quādoq; sua duratio et ipm nō p̄nīs
corrip̄t. ex quo cōcludit nōco vt videt qd eadez
fit materia celi et materia istorum inferiorum.

Preterea quoq; est idē genus ipsoq; est eadem
mā. sed oīa corporalia cōueniūt in hoc genere qd ē
corp⁹. qd oīa corporalia cōueniūt i vna mā. Si di
qd corp⁹ nō p̄dicat vñnoce de corpe generabili et
incorruptibili. Cōtra idē ē vñnoce p̄dicari qd p̄p
dicari fm idē nomē et fm eandē rōne. sed de co
pore generabili et incorruptibili p̄dicat fm idem
nomē et eandē diffinitionē. qd p̄s sive accipiatur
diffō corporis qd est subā sive diffō corporis qd ē qd
tās: tā corp⁹ generabile qd ungenerabile ipsā p̄m